
PROGRAM SEMINÁŘŮ A PODMÍNKY ZÁPOČTŮ Z TEORIE PRÁVA 
akademický rok 2015/2016 

zimní semestr 
 

středa 16 – 18 hod, místnost č. 304 
Václav Janeček 

e-mail: janecek@prf.cuni.cz 
konzultace: v čase dle předchozí domluvy v místnosti č. 239  

 
 

Program seminářů 
1. Úvodní (organizační) seminář; pojem práva a právní vědy 

7. 10. 2015 
2. Základní metodologické přístupy k právu; právo přirozené a pozitivní 

14. 10. 2015 
3. Právní normy – pojem a druhy 

21. 10. 2015 
4. Právní normy – struktura a působnost 

4. 11. 2015 
5. Právní normy a právní principy 

11. 11. 2015 
6. Prameny práva – pojem, klasifikace 

18. 11. 2015 
7. Prameny práva v České republice 

25. 11. 2015 
8. Systém práva; právní odvětví; základní metody právní regulace 

2. 12. 2015 
9. Tvorba práva 

9. 12. 2015 
10. Typy právní kultury; zápočtový test 

16. 12. 2015 
11. Vztah národního a mezinárodního práva; právo EU; zápočtový seminář 

6. 1. 2016 
 

 
Podmínky pro udělení zápočtu (kumulativně) 

1. Průběžná příprava na semináře 

2. Účast na seminářích (nejvýše dvě absence) a 

3. Úspěšné složení zápočtového testu (minimálně 60 %) 

 
Nesplnění některé z výše uvedených podmínek lze nahradit ve formě, o které individuálně rozhodne 
vedoucí semináře (zpravidla písemná práce v rozsahu cca 10 normostran na vybrané nebo zadané téma). 
  



Literatura ke zkoušce z předmětu Teorie práva 
 
Povinná literatura: 
 

1. Gerloch, A.: Teorie práva, 6. vyd., Plzeň: Aleš Čeněk, 2013 
2. Boguzsak, J. Čapek, J., Gerloch, A.: Teorie práva. 2. vyd., Praha: ASPI, 2004 
3. Gerloch, A. a kol.: Praktikum teorie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009 

 
Doporučená literatura: 
 
1. Beran, K.: Pojem osoby v právu. Osoba, morální osoba, právnická osoba. Praha: Leges, 2012 
2. Beran, K.: Kdy je norma kogentní a dispozitivní. Právní rozhledy, roč. 17, č. 19, 2009, str. 685 – 

692 
3. Bobek, M., Kühn, Z. a kol.: Judikatura a právní argumentace. 2. vyd., Praha: Auditorium, 2013 
4. Gerloch, A., Kysela, J., Kühn, Z., Wintr, J., Tryzna, J., Maršálek, P., Beran, K.: Teorie a praxe 

tvorby práva. Praha: ASPI, 2008 
5. Gerloch, A., Tryzna, J., Wintr, J. (eds.): Metodologie interpretace práva a právní jistota, Plzeň: Aleš 

Čeněk 2012 
6. Knapp, V.: Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995 
7. Kühn, Z.: Aplikace práva ve složitých případech. K úloze právních principů v judikatuře. Praha: 

Karolinum, 2002 
8. Maršálek, P.: Právo a společnost. Praha: Auditorium, 2008 
9. Ondřejek, P.: Princip proporcionality a jeho role při interpretaci základních práv a svobod, Praha: 

Leges 2012 
10. Tryzna, J.: Právní principy a právní argumentace. K vlivu právních principů na právní argumentaci 

při aplikaci práva, Praha: Auditorium 2010 
11. Večeřa, M., Gerloch, A., Beran, K., Schlosser, H., Rudenko, S.: Teória práva, 5. vyd., Bratislava: 

Eurokódex, 2013  
12. Wintr, J.: Metody a zásady interpretace práva, Praha: Auditorium 2013 
13. Wintr, J.: Říše principů. Obecné a odvětvové principy současného českého práva. Praha: Karolinum 

2006 
 
 


